
D.R.S. n. 362  del  28/03/2024                                    Riscatto per maggiorazione di un quinto del servizio
            ai fini della liquidazione della buonuscita

                                                                                           Lucio Cicala: Periodo 2004-2006
                                                                                                 

  REPUBBLICA ITALIANA

 REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

   COMANDO CORPO FORESTALE
SERVIZIO 1 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE

Il Dirigente ad interim

VISTA la Costituzione delle Repubblica Italiana;
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 23 marzo 1971, n. 7 e s.m.i.. Ordinamento degli uffici e del personale

dell’amministrazione regionale;
VISTA la legge regionale 3 maggio 1979, n.73;
VISTO il D.P.R. 29 dicembre 1973, n. 1092;
VISTI il D.P.R.S. del 12/12/1970, il D.P.R.S. del 23/6/1975 ed il D.P.R.S. del 28/6/1979 con i

quali sono stati approvati i coefficienti attuariali e le disposizioni di applicazione della
legge n. 1368/1965, nonché le successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge 284/77;
VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70.  Approvazione  del  testo  unico  delle  leggi

sull’ordinamento del Governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Norme  per  la  riorganizzazione  dei

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’amministrazione della Regione;
VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 - “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge

regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo
2016,  n.  3.”,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  n.  25  del  1
giugno 2022 e che, come stabilito, entra in vigore il quindicesimo giorno successivo a
quello della sua pubblicazione;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10. Norme sulla dirigenza e sui rapporti di lavoro
alle dipendenze della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19;
VISTO il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
VISTO il Contratto Collettivo regionale di lavoro della Dirigenza e del comparto non dirigenziale

della regione siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000,
n.10.Triennio giuridico ed economico 2016 – 2018;

VISTA la legge regionale 5 aprile 1972, n. 24 e s.m.i. con cui viene istituito il Corpo Forestale
della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. Reg. 13 febbraio 2023, n. 443 con il quale, in esecuzione alla deliberazione della
Giunta  della  Regione  Siciliana  n.73  del  10  febbraio  2023  è  stato  conferito  al  Dott.
Giuseppe Battaglia l’incarico di Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale
della Regione Siciliana;

VISTO il D.D.G. n.1148 del 08/06/2022 con cui, in conformità del decreto del Presidente  della
Regione Siciliana n. 9 del 5 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n.25 del 01giugno 2022, è
stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale; 

VISTO il  D.D.G. n.  8 del  15/01/2024 con il  quale è stato conferito al  Dott.  Maurizio Guida
l'incarico di dirigente ad interim del Servizio 1 “Gestione Giuridica” con decorrenza dal
01/01/2024;

VISTO l'articolo 15 della L. R. n. 6 del 15 maggio 2009 con il quale viene istituito il Fondo
Pensioni Sicilia; 



VISTO il D.P.Reg. 23/12/2009  n. 14 ; 
CONSIDERATO che il suddetto dipendente è appartenente al cosiddetto “Contratto 1” e che pertanto resta

confermata la competenza di questo Comando;
VISTA l'istanza del 28/11/2006 con la quale il Sig. CICALA Lucio nato a Xxxxxxxx (XX) il

xx/xx/xxxx,  dipendente  nei  ruoli  del  Corpo  Forestale  della  Regione  Siciliana  con  la
qualifica di Commissario Superiore Forestale, ai fini dell'indennità di buonuscita chiede
l'ammissione a riscatto della maggiorazione di un quinto dei servizi d’istituto prestati per
il periodo intercorrente dal 01/01/2004 al 14/11/2006;

VISTO Il  Decreto  n.  1426 del  23/06/2023 del  Dirigente  il  Servizio  1  Gestione  giuridica  del
Comando C.F.R.S., con il quale al dipendente prima citato è consentito il riconoscimento
di quanto richiesto, per un periodo risultato pari ad Anni 00, Mesi 06, Giorni 26;

CONSIDERATO che, per mero errore, nel citato Decreto n. 1426 alla voce “ammontare degli emolumenti
fissi e continuativi annui lordi” da considerare per il calcolo del contributo dovuto per il
riscatto é stata inserita erroneamente la somma di € xx.xxx,xx, anziché quella corretta di
€ xx.xxx,xx;

CONSIDERATO che  il  Decreto  n.1426/2023  è  stato  vistato  dalla  competente  Ragioneria  Centrale
dell'Energia,  Servizi  di  Pubblica Utilità,  Territorio ed Ambiente in data 28/06/2023 al
numero di nota 1005 ed a valere sul Cap. 3404/II e che il Servizio 2 Gestione economica
del Comando C.F.R.S. ha già provveduto ad effettuare le trattenute mensili dovute per il
contributo di riscatto, così come segnato nel predetto Decreto e nelle note prott. n.70120
del 21/07/2023 e n. 27216 del 08/03/2024 ambedue del Servizio 1 Gestione giuridica del
Comando C.F.R.S.;

CONSIDERATO che  il Servizio 2 Gestione economica del Comando C.F.R.S. ha già provveduto a versare
sul Cap. 3404/II in conto entrate del Bilancio della Regione Siciliana gli importi delle
suddette operate trattenute, sempre come dalla citata nota prot. n. 27216 del 08/03/2024;

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto si rende quindi necessario procedere all’opportuna parziale
rettifica del Decreto n. 1426/2023, sempre per consentire il richiesto riscatto di cui prima
agli effetti dell'indennità di buonuscita dei periodi di servizio prestati dal 01/01/2004 al
14/11/2006,  ma  con  ricalcolo  del  contributo  dovuto  dal  citato  dipendente  come  da
esposizione seguente e che risulta come detto già trattenuto e versato;

VISTA la  Circolare  n.11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  regionale  Bilancio  e  Tesoro  –
Ragioneria Generale – Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”;

VISTO lo Stato Matricolare della Regione Siciliana;
VISTA la situazione partitaria del predetto dipendente alla data dell'istanza;
ACCERTATO che lo stesso ha diritto all'ammissione a riscatto dei servizi che si riportano nel seguente

prospetto,  giusta  gli  elementi  di  cui  in  prosieguo valutati  alla  data  della  domanda  di
riscatto:
a) domanda  presentata il................................…..........................………………28/11/2006
b) qualifica rivestita.........................................…………………...….Maresciallo Forestale
c) età massima di collocamento a riposo....................................................……….....….. 65
d) età dell'iscritto alla data dell’istanza.........................................................………....… 44
e) coefficiente di riscatto (tab. 1)............................................................……….… 0,00486
f) ammontare degli emolumenti fissi e continuativi annui lordi considerati nella misura di
livello 7°………………………………….............................………......…… €   xx.xxx,xx
g) complesso dei periodi ammessi a riscatto
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Maggiorazione in ragione di 1/5 per periodi che vanno
dal  01/01/2004 al  14/11/2006  gg. 1048

Pari ad Anni 00 Mesi 06 Giorni 26
 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

                             T O T A L E   E S P R E S S O  I N  M E S I   :  06

h)  contributo  di  riscatto  pagabile  in  un'unica  soluzione  (si  ottiene  moltiplicando  gli
elementi di cui alle lettere e), f) e g)...........………………….........................…..€   852,02
i) coefficiente di rateizzazione per ogni euro di contributo Tabella 2 delibera C.A. del
16/07/1970:……………………………………………………………….………..0,17068
l) numero delle rate (pari al numero dei mesi ammessi a riscatto per un massimo di 180)
…………………………………………………………………………………....………06



m) l’importo della 1^ rata è  pari a € 145,43, mentre le successive n. 05 rate mensili sono
pari a  € 145,42 ciascuna;
n) rate già trattenute sulle competenze stipendiali dal mese di Settembre 2023 al mese di
Febbraio 2024 e già versate sul Cap. 3404/II.
L’importo comprensivo di interessi ammonta ad  € 872,53;

CONSIDERATO tutto  quanto  sopra  esposto  e  che  al  Sig.  Cicala  Lucio  risulta  quindi  essere  già  stata
trattenuta la somma totale di € 1.174,21 secondo i precedenti errati calcoli indicati nel
D.R.S. 1426/2023 in luogo di quella adesso corretta di € 872,53, e che pertanto occorre
restituire allo stesso la somma di € 301,68 risultante a suo credito;

CONSIDERATO che la suddetta restituzione a favore del sig. Cicala Lucio avverrà tempestivamente a cura
del Servizio 2 Gestione economica del Comando C.F.R.S., tramite compensazione delle
somme che lo stesso dovrà versare nel futuro sul Cap. 3404/II;

D E C R E T A

ART. 1) Il presente Decreto rettifica parzialmente il D.R.S.  n. 1426 del 23/06/2023 nella parte
concernente  il  calcolo  del  contributo,  adesso  sostituito  da  quello  sopra  espresso,  e
sostituisce gli Artt. 1 e 2 del suddetto decreto;

ART. 2) Per i motivi esposti in narrativa e per quanto segnato all’Art.1, al Sig. CICALA Lucio
nato  a  Xxxxxxx  (XX)  il  xx/xx/xxxx,  dipendente  nei  ruoli  del  Corpo  Forestale  della
Regione Siciliana con la qualifica di Commissario Superiore Forestale, è consentito il
riscatto, agli effetti della liquidazione dell'indennità di buonuscita, della maggiorazione in
ragione  di  1/5  per  il  servizio  specificato,  valutato  in  Anni  00  Mesi  06  Giorni  26
(01/01/2004/14-11-2006)  verso  pagamento  del  contributo  di  riscatto  che  risulta  già
avvenuto per la somma totale di € 1.174,21, con l’applicazione di n. 6 trattenute sulle sue
competenze stipendiali dal mese di Settembre 2023 al mese di Febbraio 2024 e di cui la
prima pari ad € 195,71 e le altre 5 pari ad € 195,70

ART. 3) Le rate del contributo di riscatto, già trattenute sullo stipendio, risultano  versate in conto
entrata  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  sul  Cap.  3404/II  per  gli  esercizi  di
competenza;

ART. 4) Per quanto espresso in premessa che qui si intende richiamato, al Sig. Cicala Lucio verrà
rimborsata la somma di € 301,68 risultante a suo credito.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comando C.F.R.S. ai
sensi dell'art.  98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9 che sostituisce il comma 5
dell'art. 68 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria
Centrale  dell'Energia,  Servizi  di  Pubblica  Utilità,  Territorio  ed  Ambiente  per  la
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. del 15 aprile 2021 n. 9 e successivamente sarà
notificato al dipendente, al Servizio 6 “Gestione Bilancio – Adempimenti Fiscali “ del
Dipartimento Funzione Pubblica ed al Fondo Pensioni Sicilia.

 
                                                                                                                                         FIRMATO

                                                                                          IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO 1 
  Maurizio Guida


